Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 27/06/2024 - 12:17 8660/2024/CMJ

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 1041/2024

São Roque, 27 de junho de 2024.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Tenho pelo presente a grata satisfação em
cumprimentá-lo e na oportunidade solicitar os bons ofícios de Vossa Excelência
junto aos setores competentes da Câmara Municipal, no sentido de viabilizar a
realização de pesquisa e exposição cultural alusiva aos 60 anos do início da
Ditadura Militar de 1964, com enfoque especial para os desdobramentos desse
período da história que tenham afetado nosso Município através de pessoas
que viveram essa época.

É extremamente importante que projetos voltados à
pesquisa e exposição cultural cujo tema relacione-se aos 60 anos do início da
ditadura militar no Brasil sejam fomentados, pois medidas dessa natureza são
cruciais para a compreensão histórica, a reflexão crítica e a valorização da
democracia. A ditadura militar, que teve início em 1964, é um período marcante
na história do Brasil, com profundas consequências nas esferas política, social
e cultural do país. Abordar este tema em uma exposição cultural, sobretudo do
ponto de vista do Município, se mostraria importante por diversas razões.

Em primeiro lugar, a preservação da memória
histórica é fundamental para garantir que os eventos que moldaram o Brasil
não sejam esquecidos. A ditadura militar é um período que trouxe repressão,
censura e violações de direitos humanos, e lembrar desses fatos é vital para
que as futuras gerações compreendam a importância de lutar por uma
sociedade mais justa e democrática. Sem essa preservação, corre-se o risco
de que os erros do passado sejam repetidos.

Além disso, uma exposição cultural oferece uma
oportunidade única de educação e conscientização. Por meio de documentos,
fotografias, depoimentos e obras de arte, é possível educar o público sobre os
horrores e as injustiças cometidas durante a ditadura. A conscientização sobre
esses eventos ajuda a criar uma sociedade mais informada e consciente de
seus direitos e deveres, fortalecendo a democracia e os direitos humanos.

A reflexão crítica é outro aspecto importante. Uma
exposição sobre a ditadura permite que o público reflita sobre as causas e
consequências desse período, estimulando debates e discussões que são
essenciais para o amadurecimento político e social do país. A análise crítica
dos eventos históricos contribui para a construção de uma sociedade mais
consciente e engajada na defesa da democracia.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 27/06/2024 - 12:17 8660/2024/CMJ

2

Valorização da democracia é um objetivo central
dessa iniciativa. Relembrar os desafios enfrentados durante a ditadura destaca
a importância dos direitos civis e políticos conquistados após a
redemocratização. Uma exposição cultural reforça a necessidade de proteger e
valorizar esses direitos, mostrando que a democracia é um bem precioso que
deve ser constantemente defendido e aprimorado.

A pesquisa e exposição cultural também atuam
como um meio de reparação simbólica para as vítimas da ditadura e seus
familiares. Ao dar voz às histórias das vítimas e reconhecer os sofrimentos
enfrentados, a sociedade pode avançar em direção à justiça e à reconciliação.
Este reconhecimento é essencial para a construção de uma sociedade mais
justa e solidária.

Além disso, uma exposição cultural sobre a ditadura
pode envolver diversas formas de expressão artística, como fotografias, filmes,
música, literatura e artes plásticas. Isso não apenas enriquece o evento
culturalmente, mas também permite que os artistas explorem e expressem
suas interpretações sobre esse período histórico, contribuindo para uma
compreensão mais ampla e sensível.

Finalmente, promover uma exposição sobre os 60
anos do início da ditadura militar pode engajar a comunidade local, incluindo
escolas, universidades, ONGs e grupos de direitos humanos. Esse
engajamento fortalece o tecido social e promove um senso de responsabilidade
coletiva em relação à preservação da memória e à promoção dos valores
democráticos.

Em resumo, uma pesquisa e exposição cultural
sobre os 60 anos do início da ditadura militar no Brasil é essencial para
preservar a memória histórica, educar e conscientizar o público, promover a
reflexão crítica, valorizar a democracia, buscar justiça e reparação, fomentar a
cultura e engajar a comunidade. Esses objetivos são fundamentais para
garantir que as lições do passado sejam aprendidas e que a sociedade
continue a avançar em direção a um futuro mais justo e democrático.

Como sugestão para a organização dos trabalhos, a
incumbência relativa à estruturação das pesquisas e formulação da exposição
poderia recair sobre a Comissão responsável pelo Memorial do Legislativo São
Roquense, cuja finalidade se alinha bastante ao objetivo do Projeto. A
Resolução nº 005/2010, responsável pela criação do Memorial, determina em
seu artigo 4º:

“Art. 4º Cabe ao Memorial do Legislativo São Roquense:
I - valorizar a memória como um direito fundamental do ser humano por meio
da conservação e difusão do conhecimento e da história;

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 27/06/2024 - 12:17 8660/2024/CMJ

3

II - identificar, gerir, preservar, restaurar, organizar, classificar todo o material que
integre o acervo do Memorial;
III - realizar pesquisas com vista a resgatar documentos, registros e objetos de
reconhecido valor para a história do Parlamento São-roquense que se achem em
poder de terceiros;
IV - promover exposições com vistas à ampliação e difusão do conhecimento
sobre pessoas e fatos relevantes para o Poder Legislativo Municipal;
V - desenvolver um programa de atividades e aquisições para o Memorial de modo
a mantê-lo o mais adequado possível à sua finalidade histórica;
VI - promover a realização de parcerias para a captação de recursos para a
implantação e manutenção das atividades do Memorial.”  (grifo meu)

Importante mencionar que o Memorial do Legislativo
São Roquense já conta com um acervo bastante rico e que pode ser utilizado
como fonte de pesquisa. Nosso Município também conta com o centenário
Jornal O Democrata, importante meio de comunicação de nossa cidade que
pode fornecer vasto material sobre o período do Regime Militar. Além disso,
outras fontes e pessoas podem colaborar com a pesquisa, fornecendo
informações, material fotográfico, obras de arte, documentos e tudo aquilo que
puder agregar nesse projeto de resgate histórico.

Ao realizar um evento dessa natureza, a Câmara
Municipal estaria estabelecendo um exemplo de liderança e responsabilidade
democrática e demonstrando seu compromisso com a memória, a educação e
os direitos humanos. Isso não apenas fortaleceria a confiança pública nas
instituições democráticas, mas também inspiraria outras entidades
governamentais e civis a seguirem o mesmo caminho.

Na certeza de que dispensará especial atenção a
este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de
elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

JOSÉ ALEXANDRE PIERRONI DIAS
(ALEXANDRE VETERINÁRIO)

Vereador

Ao Excelentíssimo Senhor
RAFAL TANZI DE ARAUJO
DD. Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque – SP

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: RY602HXZ54660JP4
		2024-07-04T11:09:47-0300

		2024-07-04T11:09:47-0300

		2024-07-04T11:09:47-0300